⁷³³ Ivi, come si vedrà, si sostiene (a mio sommo avviso con argomenti convincenti) la tesi per cui il 'grosso' della disciplina contenuta nella *lex Rhodia* fosse in origine rappresentato dalla materia doganale; e che, dunque, pure le disposizioni di detta *lex* relative al tema dell'avaria si inscrivessero, in origine, in questa cornice di regole marittime concernenti in primo luogo la materia doganale.

La disanima del Purpura, in particolare, prende le mosse dall'idea del Rougé, ivi sottoposta a critica radicale, circa l'esistenza, presso l'ordinamento giuridico romano, di uno *iustificati* sulle *res naufragatae* che fossero giunte a riva⁷³⁴.

Per ciò che attiene al regime giuridico delle *res naufragatae* (ma lo stesso potrebbe dirsi con riguardo alle *res iactae*) in auge presso i Romani, lo studioso francese, ammette infatti, scostandosi peraltro dall'insegnamento maggioritario⁷³⁵ (il quale nega in ogni caso l'esistenza, per diritto romano, di un 'diritto di naufragio', in forza del quale le cose sospinte a riva in seguito ad una *fractio navis* cadrebbero in proprietà del soggetto che le rinventa), la vigenza in età imperiale di ben tre usanze marittime di segno opposto, praticate simultaneamente⁷³⁶ in differenti aree dell'Impero. Si tratterebbe, rispettivamente: dell'attribuzione del relitto al soggetto che se ne sia impadronito; dell'attribuzione del medesimo al suo legittimo proprietario; del sequestro e seguente vendita all'incanto del relitto ad opera di pubblici funzionari statali, in forza di una prassi già adottata in epoca ellenistica⁷³⁷.

Onde dimostrare, soprattutto, quest'ultimo assunto, il Rougé prende in considerazione varie fonti giuridiche romane tratte sia dal Codice sia dal Digesto⁷³⁸. Tra di esse, oltre a

⁷³⁴Cfr. G. PURPURA, *Studi*, cit., 9 ss.

⁷³⁵ La dottrina romanistica tradizionalmente ha sempre negato in generale, infatti, l'esistenza per diritto romano del diritto di naufragio, in forza del quale i relitti diverrebbero di proprietà di chi se ne impadronisce; e ha sostenuto, al contrario, che i resti del naufragio (così come le *res iactae*) continuassero ad appartenere ai legittimi proprietari. Ciò, in particolare, sulla base della lettura che tradizionalmente viene data di diversi luoghi del Digesto. Si tratta, e.g., di Paul. 34 *ad ed.* D. 14.2.2.8: *Res autem iacta domini manet nec fit adprehendentis, quia pro derelicto non habetur.*; Iulian. 2 *ex minic.* D. 14.2.8: *Qui levandae navis gratia res aliquas proiciunt, non hanc mentem habent, ut eas pro derelicto habeant, quippe si invenerint eas, ablaturus et, si suspicatus fuerint, in quem locum eiectae sunt, requisituros: ut perinde sint, ac si quis onere pressus in viam rem abiiceret mox cum aliis reversurus, ut eandem auferret.*; Iav. 7 *ex cass.* D. 41.2.21.1: *Quod ex naufragio expulsus est, usucapi non potest, quoniam non est in derelicto, sed in deperdito.*; Iav. 7 *ex cass.* D. 41.2.21.2: *Idem iuris esse existimo in his rebus, quae iactae sunt: quoniam non potest videri id pro derelicto habitum, quod salutis causa interim dimissum est.*; Ulp. 41 *ad Sab.* 47.2.43.11: *Si iactum ex nave factum alius tulerit, an furti teneatur? quaestio in eo est, an pro derelicto habitum sit. et si quidem derelicti animo iactavit, quod plerumque credendum est, cum sciat periturum, qui invenit suum fecit nec furti tenetur. si vero non hoc animo, sed hoc, ut, si salvum fuerit, haberet: ei qui invenit auferendum est, et si scit hoc qui invenit et animo furandi tenet, furti tenetur. enimvero si hoc animo, ut salvum faceret domino, furti non tenetur. quod si putans simpliciter iactatum, furti similiter non tenetur.* Sulla base della testimonianza fornita da questi passi, si ritiene, in specie, che l'antichissima usanza mediterranea dell'attribuzione dei resti dei naufragi a chi ne entrava in possesso sarebbe stata nettamente superata dalla giurisprudenza, ed anzi decisamente avversata da parte del governo romano. Un ulteriore passo, poi, testimonia la persistenza, in talune regioni dell'Impero, della prassi di far naufragare le navi per impadronirsene; ma trattasi di pratica espressamente qualificata come criminosa, e come tale severamente punita. È quanto si legge, in particolare, in Ulp. 1 *opin.* D. 47.9.10: *Ne piscatores nocte lumine ostenso fallant navigantes, quasi in portum aliquem delaturi, eoque modo in periculum naves et qui in eis sunt deducant sibi que execrandam praedam parent, praesidis provinciae religiosa constantia efficiat.* Per quanto riguarda questi profili, cfr. G. PURPURA, *Studi*, cit., 9 s., nonché ntt. 1,2,3.